معبد الدراسات والابحاث للتعریب۔
٧. بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (١٩٣-٢٥٦ھ/٨١٠-٨٤٠ء)۔ التاریخ الکبیر۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ۔
٨. بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (١٩٣-٢٥٦ھ/٨١٠-٨٤٠ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم، ١٣٠١ھ/١٩٨١ء۔
٩. بزار، ابو بکر احمد بن عمرو بن عبد الخالق بصری (٢١٠-٢٩٢ھ/٨٢٥-٩٠٥ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: ١٣٠٩ھ۔
١٠. بغوی، ابو محمد بن فراء حسین بن مسعود بن محمد (٣٣٦-٥١٦ھ/١٠٣٣-١١٢٢ء)۔

- معالم التنزیل - بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۱۵ھ/۱۹۹۵ء۔
۱۱. بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی (۳۸۳-۴۵۸ھ/۹۹۳-۱۰۶۶ء)۔ السنن الکبریٰ - مدینہ منورہ، سعودی عرب: مکتبۃ الدار، ۱۳۱۰ھ/۱۹۸۹ء۔
۱۲. بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی (۳۸۳-۴۵۸ھ/۹۹۳-۱۰۶۶ء)۔ السنن الکبریٰ - مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبۃ دار الباز، ۱۳۱۴ھ/۱۹۹۳ء۔
۱۳. بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی (۳۸۳-۴۵۸ھ/۹۹۳-۱۰۶۶ء)۔ شعب الایمان - بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیۃ، ۱۳۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
۱۴. بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی (۳۸۳-۴۵۸ھ/۹۹۳-۱۰۶۶ء)۔ دلائل النبوہ - بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیۃ، ۱۳۰۵ھ/۱۹۸۵ء۔
۱۵. بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی (۳۸۳-۴۵۸ھ/۹۹۳-۱۰۶۶ء)۔ دلائل النبوہ - بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیۃ، ۱۳۲۳ھ/۲۰۰۲ء۔
۱۶. ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ (۲۱۰-۲۷۹ھ/۸۲۵-۸۹۲ء)۔ الجامع الصحیح - بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
۱۷. ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ (۲۱۰-۲۷۹ھ/۸۲۵-۸۹۲ء)۔ الجامع الصحیح - بیروت، لبنان: دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۸ء۔
۱۸. ابن تیمیہ، ابو العباس احمد بن عبد الحلیم حرانی (۶۶۱-۷۲۸ھ/۱۲۶۳-۱۳۲۸ء)۔ دقائق التفسیر - دمشق، شام: موسسہ علوم القرآن، ۱۴۰۴ھ۔
۱۹. ابن جعد، ابو الحسن علی بن جعد بن عبید ہاشمی (۱۳۳-۲۳۰ھ/۷۵۰-۸۴۵ء)۔ المسند - بیروت، لبنان: مؤسسہ نادر، ۱۳۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
۲۰. ابن جوزی، ابو الفرج عبد الرحمن بن علی (۵۱۰-۵۷۹ھ/۱۱۱۶-۱۲۰۱ء)۔ زاد المسیر فی علم التفسیر - بیروت، لبنان: المکتبۃ الاسلامی، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۳ء۔

٢١. ابن جوزي، ابو الفرج عبد الرحمن بن علي (٥١٠-٩٥٥هـ/١١١٦-١٢٠١ء)۔ الوفا بأحوال المصطفى ﷺ۔ بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٣٠٨هـ/١٩٨٨ء۔
٢٢. ابن ابي حاتم، عبد الرحمن بن ابي حاتم (٢٣٠-٣٢٤هـ/٨٥٣-٩٣٨ء)۔ تفسير القرآن العظيم۔ سعودي عرب: مكتبة نزار مصطفى الباز، ١٣١٩هـ/١٩٩٩ء۔
٢٣. حاكم، ابو عبد الله محمد بن عبد الله بن محمد (٣٢١-٤٠٥هـ/٩٣٣-١٠١٢ء)۔ المستدرک على الصحيحين۔ بيروت، لبنان: مكتبة اسلامي، ١٣٩٨هـ
٢٤. حاكم، ابو عبد الله محمد بن عبد الله بن محمد (٣٢١-٤٠٥هـ/٩٣٣-١٠١٢ء)۔ المستدرک على الصحيحين۔ بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٣١١هـ/١٩٩٠ء۔
٢٥. ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (٢٤٠-٣٥٣هـ/٨٨٢-٩٦٥ء)۔ الصحيح۔ بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ١٣١٢هـ/١٩٩٣ء۔
٢٦. ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (٢٤٠-٣٥٣هـ/٨٨٢-٩٦٥ء)۔ الثقات۔ بيروت، لبنان: دار الفكر، ١٣٩٥هـ/١٩٤٥ء۔
٢٧. ابن حميد، عبد بن حميد بن نصر ابو محمد (م ٢٣٩هـ)۔ المسند۔ قاهره، مصر: مكتبة السنة، ١٣٠٨هـ/١٩٨٨ء۔
٢٨. ابو داود، سليمان بن اشعث سنجتاني (٢٠٢-٢٤٥هـ/٨١٤-٨٨٩ء)۔ السنن۔ بيروت، لبنان: دار الفكر، ١٣١٢هـ/١٩٩٣ء۔
٢٩. ابو داود، سليمان بن اشعث سنجتاني (٢٠٢-٢٤٥هـ/٨١٤-٨٨٩ء)۔ السنن۔ بيروت، لبنان: دار احياء التراث العربي۔
٣٠. دارمي، ابو محمد عبد الله بن عبد الرحمن (١٨١-٢٥٥هـ/٤٩٤-٨٦٩ء)۔ السنن۔ بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي، ١٣٠٤هـ۔

۳۱. دلیلی، ابو شجاع شیرویہ بن شہردار بن شیرویہ ہمدانی (۲۳۵-۵۰۹ھ/۱۰۵۳-۱۱۱۵ء)۔ مسند الفردوس۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۹۸۶ء۔
۳۲. ابوسعید نیشاپوری، عبد الملک بن ابی عثمان محمد بن ابراہیم خرکوشی (م ۴۰۶ھ)۔ شرف المصطفیٰ ﷺ۔ مکتہ المکرمۃ، سعودی عرب: دار البیئات الاسلامیہ، ۲۰۰۳ھ/۲۰۰۳ء۔
۳۳. سعید بن منصور، ابو عثمان خراسانی (م ۲۲۷ھ)۔ السنن۔ بھارت: الدار السلفیہ، ۱۹۸۲ء۔
۳۴. سعید بن منصور، ابو عثمان خراسانی (م ۲۲۷ھ)۔ السنن۔ ریاض، سعودی عرب: دار التصنیف، ۲۰۱۴ھ۔
۳۵. ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد (۱۶۸-۲۳۰ھ/۸۲-۸۴۵ء)۔ الطبقات الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔
۳۶. ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد (۱۶۸-۲۳۰ھ/۸۲-۸۴۵ء)۔ الطبقات الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دار بیروت للطباعة والنشر، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔
۳۷. سیوطی، جلال الدین ابو افضل عبد الرحمن بن ابی بکر (۸۴۹-۹۱۱ھ/۱۴۴۵-۱۵۰۵ء)۔ الخصائص الکبریٰ۔ فیصل آباد، پاکستان: مکتبہ نوریہ رضویہ۔
۳۸. سیوطی، جلال الدین ابو افضل عبد الرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان (۸۴۹-۹۱۱ھ/۱۴۴۵-۱۵۰۵ء)۔ الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
۴۹. ابن ابی شیبہ، ابو بکر عبد اللہ بن محمد (۱۵۹-۲۳۵ھ/۷۶-۸۴۹ء)۔

المصنف۔ ریاض، سعودی عرب: مکتبۃ الرشید۔
۴۰. ابن ابی شیبہ، ابو بکر عبد اللہ بن محمد (۱۵۹-۲۳۵ھ/۷۶-۸۴۹ء)۔ المصنف۔

کراچی، پاکستان: ادارہ القرآن والعلوم۔

۴۱. صالحی، ابو عبد اللہ محمد بن یوسف بن علی بن یوسف شامی (م ۹۴۲ھ/ ۱۵۳۶ء)۔
سبیل الہدیٰ والرشاد۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۴ھ/ ۱۹۹۳ء۔
۴۲. شیبانی، ابو بکر احمد بن عمرو بن ضحاک شیبانی (۲۰۶-۲۸۷ھ/ ۸۲۲-۹۰۰ء)۔
الاحاد و المنانی۔ ریاض، سعودی عرب: دار الراية، ۱۴۱۱ھ/ ۱۹۹۱ء۔
۴۳. طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم
الاولیٰ۔ ریاض، سعودی عرب: مکتبۃ المعارف، ۱۴۰۵ھ/ ۱۹۸۵ء۔
۴۴. طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم
الاولیٰ۔ قاہرہ، مصر: دار الحرمین، ۱۴۱۵ھ۔
۴۵. طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم
الکبیر۔ قاہرہ، مصر: مکتبۃ ابن تیمیہ۔
۴۶. طبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم
الکبیر۔ موصل، عراق: مکتبۃ العلوم والحکم، ۱۴۰۴ھ/ ۱۹۸۳ء۔
۴۷. طبری، ابو جعفر محمد بن جریر بن یزید (۲۲۴-۳۱۰ھ/ ۸۳۹-۹۲۳ء)۔ جامع البیان
فی تفسیر القرآن۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۴۰۰ھ/ ۱۹۸۰ء۔
۴۸. طبری، ابو جعفر محمد بن جریر بن یزید (۲۲۴-۳۱۰ھ/ ۸۳۹-۹۲۳ء)۔ تاریخ الأمم
و الملوک۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۰۷ھ۔
۴۹. ابن ابی عاصم، ابو بکر بن عمرو بن ضحاک بن مخلد شیبانی (۲۰۶-۲۸۷ھ/ ۸۲۲-۹۰۰ء)۔ السنۃ۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۴۰۰ھ۔
۵۰. ابن عساکر، ابو قاسم علی بن حسن بن ہبۃ اللہ دمشقی (۳۹۹-۵۷۱ھ/ ۱۱۰۵-۱۱۷۶ء)۔ تاریخ دمشق الکبیر (تاریخ ابن عساکر)۔ بیروت،

- لبنان: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۱ء۔
۵۱. ابن عساکر، ابو قاسم علی بن حسن بن ہبیتہ اللہ دمشقی (۳۹۹-۵۵۱ھ/۱۱۰۵-۱۱۷۶ء)۔ تاریخ مدینة دمشق۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۹۹۵ء۔
۵۲. فاکہی، ابو عبد اللہ محمد بن اسحاق بن عباس کلبی (۲۷۲ھ/۸۸۵ء)۔ أخبار مکة في قديم الدهر و حديثه۔ بیروت، لبنان: دار خضرة، ۱۴۱۲ھ۔
۵۳. قاضی عیاض، ابو الفضل عیاض بن موسیٰ بن عیاض بن عمرو بن موسیٰ بن عیاض بن محمد بن موسیٰ بن عیاض یحییٰ (۲۷۶ھ/۵۴۳ھ-۱۰۸۳ھ/۱۱۴۹ء)۔ الشفا بتعريف حقوق المصطفى۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربی۔
۵۴. قاضی عیاض، ابو الفضل عیاض بن موسیٰ بن عیاض بن عمرو بن موسیٰ بن عیاض بن محمد بن موسیٰ بن عیاض (۲۷۶ھ/۵۴۳ھ-۱۰۸۳ھ/۱۱۴۹ء)۔ الشفا بتعريف حقوق المصطفى۔ ملتان، پاکستان: عبدالنواب اکیڈمی۔
۵۵. قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن محمد اُموی (۲۸۴ھ/۸۹۷ھ-۹۹۰ء)۔ الجامع لأحكام القرآن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
۵۶. قسطلانی، ابو العباس احمد بن محمد بن ابی بکر بن عبد الملک بن احمد بن محمد بن محمد بن حسین بن علی (۸۵۱-۹۲۳ھ/۱۴۲۸-۱۵۱۷ء)۔ المواهب اللدنیة بالمنح المحمدیة۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۱ء۔
۵۷. ابن کثیر، ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر (۷۰۱ھ/۱۳۰۱-۷۷۳ھ/۱۳۷۳ء)۔ تفسیر القرآن العظیم۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔
۵۸. ابن کثیر، ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر (۷۰۱ھ/۱۳۰۱-۷۷۳ھ/۱۳۷۳ء)۔ شمائل الرسول ﷺ۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
۵۹. لاکائی، ابو قاسم ہبیتہ اللہ (۲۱۸ھ)۔ اعتقاد أهل السنة والجماعة من الكتاب

- والسنة وإجماع الصحابة- رياض، سعودي عرب: دار طيبة، ۱۴۰۲ھ۔
۶۰. ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹-۲۴۳ھ/۸۲۳-۸۸۷ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء۔
۶۱. ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹-۲۴۳ھ/۸۲۳-۸۸۷ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی، ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء۔
۶۲. مالک، ابن انس بن مالک بن ابی عامر (۹۳-۱۷۹ھ/۷۱۲-۷۹۵ء)۔ الموطأ۔ لاہور، پاکستان: مطبع مجتہبی
۶۳. مالک، ابن انس بن مالک بن ابی عامر (۹۳-۱۷۹ھ/۷۱۲-۷۹۵ء)۔ الموطأ۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۵ء۔
۶۴. ماوردی، ابو الحسین علی بن محمد بن حبیب (۳۷۰-۴۲۹ھ)۔ أعلام النبوة۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۹۸۷ء۔
۶۵. ابن مبارک، ابو عبد الرحمن عبد اللہ بن واضح مروزی (۱۱۸-۱۸۱ھ/۷۳۶-۷۹۸ء)۔ کتاب الزهد۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء۔
۶۶. ابو محاسن، یوسف بن موسیٰ حنفی۔

المعتصر من المختصر من مشکل الآثار۔ بیروت، لبنان: عالم الکتب۔
۶۷. مسلم، ابو الحسین ابن الحجاج بن مسلم بن ورد قشیری نیشاپوری (۲۰۶-۲۶۱ھ/۸۷۵-۸۲۱ء)۔ الصحيح۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
۶۸. مقدسی، ضیاء الدین ابو عبد اللہ محمد بن عبد الواحد بن احمد بن عبد الرحمن بن اسماعیل بن منصور سعیدی حنبلی (۵۶۹-۶۴۳ھ/۱۱۷۳-۱۲۴۵ء)۔ الاحادیث المختارہ۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبۃ النهضة الحدیثہ، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
۶۹. مقدسی، ضیاء الدین ابو عبد اللہ محمد بن عبد الواحد بن احمد بن عبد الرحمن بن اسماعیل

- بن منصورى سعدى حنبلى (۵۶۹-۶۳۳ھ/۱۱۷۳-۱۲۳۵ء)۔ الاحاديث المختاره۔ فضائل بيت المقدس، شام: دارالفكر، ۱۴۰۵ھ۔
۷۰. منذرى، ابو محمد عبد العظيم بن عبد القوى (۵۸۱-۶۵۶ھ/۱۱۸۵-۱۲۵۸ء)۔ الترغيب والترهيب - بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ۱۴۱۷ھ۔
۷۱. نسائى، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب بن على (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن - كراچى، پاكستان: قديمى كتب خانہ۔
۷۲. نسائى، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب بن على (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن الكبرى - بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء۔
۷۳. ابو نعيم، احمد بن عبد اللہ بن احمد اصبهاني (۳۳۶-۴۳۰ھ/۹۴۸-۱۰۳۸ء)۔ دلائل النبوة - حيدرآباد، بھارت: مجلس دائرہ معارف عثمانیہ، ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء۔
۷۴. ہاشمی، نور الدين ابو الحسن على بن ابى بكر بن سليمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد ومنبع الفوائد - قاہرہ، مصر: دار الريان للتراث + بيروت، لبنان: دار الكتاب العربى، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔
۷۵. ہاشمی، نور الدين ابو الحسن على بن ابى بكر بن سليمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد - قاہرہ، مصر: دار الريان للتراث + بيروت، لبنان: دار الكتاب العربى، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔
۷۶. ہاشمی، نور الدين ابو الحسن على بن ابى بكر بن سليمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ موارد الظمآن الى زوائد ابن حبان - بيروت، لبنان + دمشق، شام: دار الثقافة العربیہ، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۰ء۔
۷۷. ابو يعلى، احمد بن على بن ثنى بن يحيى بن عيسى بن هلال موصلی تمیمی (۲۱۰-۳۰۷ھ/۸۲۵-۹۱۹ء)۔ المسند - دمشق، شام: دار المأمون للتراث، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء۔